hiérarchies : *ordo divinus* correspond à la hiérarchie médiane, *scientia* à celle supérieure et *actio* à celle inférieure<sup>41</sup>.

Odon Rigaud donne quatre définitions de la hiérarchie, qui seront reprises dans un ordre différent par Bonaventure<sup>42</sup>. La première désigne la hiérarchie supracéleste, qui est la Trinité, aussi bien dans son unité d'essence que dans la spécificité de chaque personne, car la « divine beauté » se rapporte au Père en tant que simple, au Saint-Esprit en tant qu'optime et au Fils en tant que consommée : « Prima igitur diffinitio est ierarchie supercelestis et (et : *om. B*) aliquid ponitur in ea spectans ad unitatem essentie secundum quod dicit « divina pulchritudo », alie differentie (differentie : diffinitione B) ad personas. Quod dicit « ut simpla » ad patrem, « ut optima » ad spiritum sanctum per appropriationem, « ut consummata » ad filium ; et si obicias de ordine differentiarum (differentiarum : dictorum B) hoc nihil est, quia appropriata diversis respectibus diversimode ordinantur, sicut bonum, verum et e converso »<sup>43</sup>. Odon présente le statut des trois autres définitions en prenant comme critère la typologie de la causalité aristotélicienne. A la différence de ceux qui ont interprété *materialiter*<sup>44</sup> la définition traditionnelle (« hierarchia est rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas, in sibi subditis debitum retinens dominatum ») et celle de Denys, il précise que, dans le premier cas, il s'agit en fait d'une définition formelle, par genre et différence, « per comparisonem ad substantias in quibus habet esse », et que la seconde est matérielle « per comparisonem ad finem ». Quant à la troisième, celle du but de la hiérarchie selon Denys, Odon la traite de finale « in comparatione ad efficiens » :

Prima igitur diffinitio est formalis per comparisonem ad materiam in qua ; secunda materialis quodammodo per comparisonem ad finem ; tertia finalis sive per finem data in comparatione ad efficiens<sup>45</sup>.

Selon Albert le Grand, la première définition, qui est celle de Denys, est attribuée au monde angélique et humain en vertu de ses éléments essentiels qui sont l'ordre, la science et l'action, grâce auxquels se réalise le processus de retour et d'assimilation à Dieu. La deuxième définition<sup>46</sup> convient également au monde angélique et humain car elle consiste dans une comparaison entre le modèle et son image. La troisième définition, à laquelle il consacre un article dans la *Summa de creaturis*, repris ensuite dans le commentaire sur les *Sentences*, désigne précisément la substance de la hiérarchie :

Ad penultimum igitur dicimus quod prima definitio datur per ea quae sunt essentialia hierarchiae et per effectum illorum in substantiis illis quae secundum hierarchiam disponuntur: ordo enim et scientia et actio essentialia sunt hierarchiae et ex his efficitur simulatio deiformis et ascensio ad inditas illuminationes in Deum. Secunda autem datur per comparisonem exempli ad exemplar... Tertia vero propriam substantiam hierarchiae considerat<sup>47</sup>.

Albert voit la hiérarchie dionysienne comme un *totum potestativum*<sup>48</sup>, notion qui vient de Boèce<sup>49</sup> et désigne un intermédiaire entre le *totum universale* (qui se trouve dans chacune de ses parties et se prédique de chaque partie) et le *totum integrale* (qui ne se trouve pas en ses parties et ne se prédique pas d'elles), parce que ce *totum potestativum* se trouve en chacune de ses parties, mais non avec le même degré de puissance ou d'intensité :

Dicendum quod secundum Boetium quoddam est totum potestativum et illud quodammodo est medium inter totum universale et totum integrale. Totum enim universale est in qualibet parte sua et praedicatur de illa: sicut enim probat Philosophus in VII Metaphysicae quod est per essentiam est idem universali et particulari. Totum vero integrale non est in aliqua suarum partium nec praedicatur de illis. Sed totum potestativum est in qualibet partium, licet non aequipotenter, sed in prima secundum minus et in secunda ut potentius et in ultima secundum totum posse<sup>50</sup>.

Les parties constitutives de ce *totum potestativum* suivant un ordre progressif de perfection, les éléments de la définition de la hiérarchie désignent chacun un degré de perfection. L'ordre est propre au niveau inférieur, la science au niveau intermédiaire, et l'action au niveau supérieur. Selon Barbara Faes de Mottoni<sup>51</sup>, c'est pour la première fois que cette notion d'inspiration boécienne intervient dans la discussion sur le sens de la hiérarchie, ce qui met en lumière une approche plus philosophique que théologique. Donc, la définition de la hiérarchie donnée par Denys est interprétée comme un *totum potestativum*, tandis que la définition traditionnelle désigne la substance même de la hiérarchie « secundum totum et non secundum partes »<sup>52</sup>.

Saint Bonaventure énonce trois définitions qu'il attribue à Denys « avant de résumer sa position »<sup>53</sup> dans ce qu'il appelle la *definitio magistralis*, empruntée à Alexandre de Hales (« Hierarchia est rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas, in subditis debitum retinens

principatum »). La première définition est appliquée à la hiérarchie créée ou *supercoelestis*, comme fondement de la hiérarchie créée : « Hierarchia est divina pulcritudo ut simpla, ut optima, ut consummata vel consummativa »<sup>54</sup>. La seconde définition est la seule qui appartienne en fait à Denys et désigne « l'aspect *egressus* » de la hiérarchie créée, qui sort de Dieu aussi bien en tant qu'image, *per modum imaginis*, donnant naissance à toute une théologie des appropriations divines et à une analogie entre les éléments constitutifs de la hiérarchie et les puissances de l'âme, qu'en tant que ressemblance : « Hierarchia est ordo divinus, scientia et actio, deiforme quantum possibile similans et ad inditas et divinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem ascendens »<sup>55</sup>. Car la hiérarchie angélique correspond au Père en tant qu'ordre ou puissance ordonnée, au Fils en tant que science, et à l'Esprit Saint en tant qu'activité. Ce rapport entre les éléments de la définition dionysienne et les personnes divines est analogue, selon Bonaventure, à celui qu'il y a entre les puissances de l'âme (*memoria, intelligentia, voluntas*) et la sainte Trinité. Mais la hiérarchie n'est pas seulement à l'*image* de Dieu. En elle est inscrite aussi la *similitude* entendue à la fois comme un *habitus* et un acte. La troisième définition proposée par Bonaventure est donnée par Denys comme but de la hiérarchie et exprime le retour à Dieu qui comporte quatre moments progressifs (l'*habilitas*, l'actualité, la permanence et enfin, la fécondité, ce dernier aspect désignant le retour vers les autres) :

Hierarchia est ad Deum, quantum possibile est, similitudo et unitas, ipsum habens scientiae sanctae et actionis ducem, et ad suum divinissimum decorem immutabiliter definiens ; quantum vero possibile est, reformat suos laudatores<sup>56</sup>.

La hiérarchie porte en elle ce retour comme une exigence, comme un *habitus* et le vit dans son actualité sous la conduite de Dieu. Ce retour immuable est d'une plénitude de grâce et de charité tel que, par sa fécondité, la hiérarchie peut aider les autres<sup>57</sup>.

Chez Thomas d'Aquin, la hiérarchie est entendue sous un modèle politique comme une « principauté sacrée » ou un « gouvernement sacré »<sup>58</sup> que l'on peut envisager en deux sens : du côté du chef ou du prince, il y a une seule et même hiérarchie qui est une participation aux vérités sacrées. Du côté de la multitude gouvernée, il faut distinguer